



di Canneto sull'Oglio

(Provincia di Mantova)

COPIA

DELIBERAZIONE N. 37

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO :

Aumento delle tariffe della tassa raccolta rifiuti solidi urbani 2010 e modifica della percentuale di sgravio per la raccolta differenziata alle utenze domestiche dei residenti.

L'anno **duemiladieci** addì **venticinque** del mese di **marzo** alle ore 17 e minuti 30, nella sala delle adunanze. Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

All'appello risultano :

Cognome e Nome	Carica	Pr.	As.
CERVI Pierino	Sindaco	P	
FALEO Nicola	Vice Sindaco	P	
APPIANI Angelo	Assessore	P	
ALBERINI Barbara	Assessore	P	
GNACCARINI Remo	Assessore	P	
PASTORIO Luciano	Assessore	P	
ARIENTI Massimo	Assessore	P	
Totale		7	

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale Signor Dott. Capodici Giuseppe il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor CERVI Pierino nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto.

Oggetto. Aumento delle tariffe della tassa raccolta rifiuti solidi urbani 2010 e modifica della percentuale di sgravio per la raccolta differenziata alle utenze domestiche dei residenti.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE, ai sensi del comma 184 dell'art. 1 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 (Legge Finanziaria per l'anno 2007), nelle more della completa attuazione delle disposizioni recate dal d.lgs. 152/2006 e successive modificazioni, il regime di prelievo relativo al servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti adottato in ciascun comune per l'anno 2006 è restato invariato anche per gli anni 2007, 2008 e 2009;

DATO ATTO CHE:

- il passaggio dalla tassa alla tariffa rifiuti per l'anno 2010 è reso facoltativo dal comma 2 quater dell'art. 5 del D.L. 208/2008 in base al quale, ove il regolamento di cui al comma 6 dell'art. 238 del D.Lgs. 152/2006 non sia adottato dal Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare entro il 31 dicembre 2009, i comuni che intendano adottare la tariffa integrata ambientale (TIA) possono farlo ai sensi delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti;
- il Comune di Canneto sull'Oglio, dovendo predisporre in questi giorni gli atti di bilancio e procedere ad approvare le tariffe e le aliquote dei tributi e dei servizi, ritiene opportuno continuare ad applicare, anche nel corso del 2010, la tassa disciplinata dal D.Lgs. 507/93;

VISTI:

- l'art. 1, comma 169 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 (Legge Finanziaria per l'anno 2007) in base al quale gli enti locali deliberano le aliquote e le tariffe dei propri tributi entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine per deliberare il bilancio, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno;
- il comma 30 dell'art. 77 bis del D.L. 112/2008 in base al quale resta confermata per il triennio 2009-2011, ovvero sino all'attuazione del federalismo fiscale se precedente all'anno 2011, la sospensione del potere degli enti locali di deliberare aumenti dei tributi, delle addizionali, delle aliquote ovvero delle maggiorazioni di aliquote di tributi ad essi attribuiti con legge dello Stato, di cui all'art. 1, comma 7, del D.L. 93/2008, convertito, con modificazioni, dalla legge 126/2008, fatta eccezione per gli aumenti relativi alla tassa sui rifiuti solidi urbani (TARSU);

VISTO il regolamento per l'applicazione della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani approvato con la deliberazione di consiglio comunale n° 38 del 29.08.1994 e successivamente modificato con le deliberazioni n. 97 del 20.12.1996, n. 5 del 15.01.1998, n. 42 del 21.05.1998, n. 19 del 21.03.2006, n. 5 del 31.01.2008, la n. 61 del 29.12.2008 e la n. 07 del 24/03/2010;

VISTA e RICHIAMATA la delibera di giunta comunale n. 18 del 18/02/2010;

RITENUTO di aumentare le tariffe della tassa rifiuti solidi urbani a partire dall'anno 2010 come da allegato 1 così da aumentare il tasso di copertura del costo del servizio dal 74,03 % al 83,59 % ;

DATO ATTO che le previsioni per il 2010 prevedono

- un costo del servizio, determinato come previsto dall'art. 3 comma 2 del regolamento di applicazione della tassa che rimanda all'art. 61 del decreto legislativo n. 507/93, così

e 68 - lettera a,) della legge 28 dicembre 1995, n. 549, di

- un gettito complessivo, determinato come previsto dall'art. 3 comma 1 del regolamento di applicazione della tassa, vale a dire al netto di addizionali, sanzioni ed interessi moratori, è previsto, con le attuali tariffe, in € 350.440,52 (si veda allegato 3);
- un tasso di copertura del servizio (gettito/costi) pari al 83,59 % come da allegato 3;

RITENUTO di ridurre, per le utenze domestiche, la percentuale di sgravio sulla tassa rifiuti solidi urbani dal 5% al 4% mantenendo invariati i limiti del numero minimo e massimo di conferimenti di bidoni di rifiuto secco indifferenziato come da allegato 2;

VISTI gli articoli 149, commi 3 e 8, 172 comma 1 lett. c), del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs 18/08/2000, n. 267;

VISTI i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla presente deliberazione ai sensi dell'art. 49, comma 1 del Testo Unico n. 267 del 18 agosto 2000:

- favorevole di regolarità tecnica, espresso dal dott. Giuseppe Capodici in qualità di Responsabile dell'Area Direzione Generale, Programmazione e controllo di gestione, Amministrativa, Gestione risorse umane, U.R.P.;
- favorevole di regolarità contabile, espresso dalla rag. Maria Pia Caterina Arienti in qualità di Responsabile dell'Area Economico Finanziaria;

CON voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. **Di aumentare a partire** dall'anno 2010 **le tariffe base di riferimento** per il calcolo della tassa rifiuti solidi urbani come segue (per ciascuna classe si veda la tariffa nell'allegato 1):

PER NUMERO DI COMPONENTI IL NUCLEO FAMILIARE (da € 54,85 a) € **58,00**
PER METRI QUADRATI DI SUPERFICIE OCCUPATA (da € 1,04 a) € **1,20**

2. **Di ridurre** la percentuale di sgravio sulla tassa rifiuti solidi urbani, per le utenze domestiche, dal 5% al 4% mantenendo invariati i limiti del numero minimo e massimo di conferimenti di bidoni di rifiuto secco indifferenziato come da allegato 2;

3. **Di individuare** un tasso di copertura del servizio pari al 83,59 % come risulta dall'allegato 3;

4. **Di dare atto** che con tali tariffe è prevista un'entrata di € 385.484,57 (addizionali comunali incluse e sgravio raccolta differenziata decurtato) a fronte di una spesa complessiva di € 419.234,49;

5. **Di dichiarare** la presente deliberazione, con separata, unanime e palese votazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Allegati:

1. Tariffe per l'applicazione della tassa raccolta rifiuti dall'1.1.2010,
2. Parametri per lo sgravio sulla tassa rifiuti dall'1.1.2010

		COEFFICIENTE	TARIFFA BASE	SCONTO	TARIFFA PER METRO QUADRO
6	uffici pubblici e privati, studi professionali e simili	2,00	1,20		2,40
7	commercianti per la vendita al dettaglio anche in forma itinerante e non continuativa, ma ricorrente:				
	alta produzione di rifiuti (fiori, piante, frutta, verdura)	7,27	1,20		8,72
	media produzione di rifiuti (alimentari, gastronomie, macellerie)	3,60	1,20		4,32
	bassa produzione di rifiuti (abbigliamento, casalinghi, cartolerie, farmacie, ferramenta, profumerie, tabaccai)	2,20	1,20		2,64
8	pubblici esercizi:				
	bar, gelaterie, pizzerie, enoteche, locali notturni	3,50	1,20		4,20
	ristoranti e trattorie	4,70	1,20		5,64
	alberghi e pensioni	2,20	1,20		2,64
	bed & breakfast e agriturismi	2,00	1,20		2,40
9	locali destinati ad attività artigianali e industriali per rifiuti urbani ed assimilabili:				
	piccoli laboratori e botteghe artigianali (abbigliamento, giocattolo, parrucchieri, estetiste e simili)	2,70	1,20		3,24
	falegnami, fabbri, meccanici, elettricisti, distributori e simili	3,20	1,20		3,84
	industrie e laboratori con prevalente produzione di rifiuti speciali	2,00	1,20		2,40
10	magazzini per ricovero attrezzi e materiale (contoterzisti, edili e simili)	1,20	1,20		1,44
11	case di cura, case di riposo, ospedali	1,00	1,20		1,20
12	istituti/associazioni/enti culturali, politiche, sindacali, religiose, sportive, scolastiche, caserme, stazioni, enti pubblici	0,50	1,20		0,60
13	aree scoperte che non costituiscono pertinenza o accessorio di civile abitazione ad uso non abitativo	0,40	1,20		0,48

Ai sensi del vigente regolamento comunale per l'applicazione del tributo si intende considerare per le classi di contribuenza da 6) a 13) la superficie accertata dei locali e delle aree scoperte.

**AVVISO DELLO SGRAVIO SULLA TASSA RIFIUTI
SOLIDI URBANI A PARTIRE DAL 01.01.2010**

- a) Numero minimo di conferimenti di bidoni di rifiuto secco indifferenziato: **uno**
- b) Numero massimo di conferimenti di bidoni di rifiuto secco indifferenziato:

categoria (n° componenti famiglia)	Numero massimo di svuotamenti nel periodo 01.01.10 ó 31.12.10 per maturare il diritto allo sgravio
1	10
2	20
3	30
4	40
5	42
6 e oltre	43

Percentuale di sgravio sulla tassa rifiuti solidi urbani 2011 in presenza di entrambe le condizioni indicate ai punti a) e b): 4% (quattro per cento).



Comune di Canneto sull'Oglio

(Provincia di Mantova)

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO
F.to CERVI Pierino

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Capodici Giuseppe

REFERTO DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI E DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

Il presente atto è stato pubblicato all'albo pretorio in data **9/04/2010** e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.
Ai sensi dell'articolo 134 comma 4 del D. Lgs 18/08/2000 n. 267, il presente atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile.
Ai sensi dell'articolo 125 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267, il presente atto viene trasmesso in elenco ai Capigruppo Consiliari.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Capodici Giuseppe

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Ai sensi dell'art. 134 comma 3 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267, la presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla data di inizio pubblicazione, è divenuta esecutiva in data **19/04/2010**.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Capodici Giuseppe

PARERI

(Art. 49, D.Lgs 18/08/2000, n. 267)

FAVOREVOLE
di Regolarità TECNICA
IL RESPONSABILE
F.to CAPODICI dott. Giuseppe

FAVOREVOLE
di Regolarità CONTABILE
IL RESPONSABILE
F.to ARIENTI Maria Pia Caterina

Per copia conforme all'originale in carta libera ad uso amministrativo.

Il Responsabile dell'Ufficio Segreteria
FRACASSI Cristina

=====

**PIANO DEI COSTI COMPLESSIVI DI GESTIONE DEL SERVIZIO DI SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI E DELLA PULIZIA DELLE STRADE -
PREVISIONE PER L'ANNO 2010**

ENTRATE		
DESCRIZIONE	NOTE	IMPORTO
tassa smaltimento rifiuti solidi urbani	al netto delle addizionali (pari al 10%)	€ 350.440,52
TOTALE ENTRATE (A)		€ 350.440,52
SPESE		
DESCRIZIONE	NOTE	IMPORTO
Spese per prestazione di servizi		
servizio rifiuti + spazzamento strade + gestione piazzola ecologica (APRICA)	compresa 10%IVA	€ 300.000,00
servizio smaltimento rifiuti (SIEM)	compresa 10%IVA	€ 75.000,00
spese per vestiario di servizio al personale	si considera spesa assestata/4= spesa per 1 operatore ecologico	€ 250,00
spese per gestione automezzi viabilità	si considera il 20%	€ 1.300,00
compenso concessionario	si considera 1% del ruolo emesso (al lordo delle addizionali, pari al 10% della tassa)	€ 3.854,85
Spese per personale e oneri riflessi		
retribuzione/oneri personale amministrativo	si considera per 1 uff. tecnico 33% e per 1 uff. tributi 35%	€ 16.752,99
retribuzione/oneri operai addetti alla viabilità	1 operatore ecologico	€ 22.076,66
TOTALE SPESE (B)		€ 419.234,49
DIFFERENZA (A-B)		-€ 68.793,97
PERCENTUALE DI COPERTURA DEI COSTI = entrate/spese*100=		83,59%